
ЗАКОН ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении дополнительных соглашений к соглашениям 
о предоставлении бюджету Ивановской области из федерального

бюджета бюджетных кредитов

Принят Ивановской областной Думой 30 марта 2023 года

Настоящий Закон принят в соответствии с Федеральным законом 
от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации» в целях соблюдения Правил 
проведения в 2017 году реструктуризации обязательств (задолженности) 
субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по 
бюджетным кредитам, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.12.2017 № 1531 «О проведении в 2017 году 
реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской 
Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам», Правил 
проведения в 2021 году реструктуризации обязательств (задолженности) 
субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по 
бюджетным кредитам, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.06.2021 № 1029 «Об утверждении Правил 
проведения в 2021 году реструктуризации обязательств (задолженности) 
субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по 
бюджетным кредитам».

Статья 1.

Утвердить:
дополнительное соглашение № 8/8/8/8/8 к соглашениям от 3 декабря 

2015 года № 01-01-06/06-226, от 24 октября 2016 года № 01-01-06/06-239, 
от 31 мая 2017 года № 01-01-06/06-162, от 11 июля 2017 года 
№ 01-01-06/06-187, от 25 декабря 2017 года № 01-01-06/06-389 о 
предоставлении бюджету Ивановской области из федерального бюджета 
бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита бюджета 
Ивановской области от 25 ноября 2022 г., заключенное между
Министерством финансов Российской Федерации и Департаментом 
финансов Ивановской области (приложение 1);

дополнительное соглашение № 2 к Соглашению от 14 декабря 2020 г. 
№ 01-01-06/06-994 о предоставлении бюджету Ивановской области из 
федерального бюджета бюджетного кредита для погашения бюджетных 
кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов



Российской Федерации от 25 ноября 2022 г., заключенное между 
Министерством финансов Российской Федерации и Департаментом 
финансов Ивановской области (приложение 2).

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу после его официального 
опубликования.

Губернатор 
Ивановской области

г. Иваново 
05 апреля 2023 г.

С.С. Воскресенский

№ 12-ОЗ



Приложение 1
к Закону Ивановской области «Об утверждении 
дополнительных соглашений к соглашениям 
о предоставлении бюджету Ивановской области 
из федерального бюджета бюджетных кредитов» 

от 05.04.2023 № 12-ОЗ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 8/8/8/8/8

к соглашениям от 3 декабря 2015 года № 01-01-06/06-226, 
от 24 октября 2016 года № 01-01-06/06-239, от 31 мая 2017 года 

№ 01-01-06/06-162, от 11 июля 2017 года № 01-01-06/06-187, 
от 25 декабря 2017 года № 01-01-06/06-389 о предоставлении бюджету 

Ивановской области из федерального бюджета бюджетного кредита 
для частичного покрытия дефицита бюджета Ивановской области

г. Москва « 25 » ноября 2022 г.

Министерство финансов Российской Федерации, именуемое в 
дальнейшем Кредитором, в лице первого заместителя Министра финансов 
Российской Федерации Л.В. Горнина, действующего на основании приказа 
Министерства финансов Российской Федерации от 15 сентября 2014 г. № 288 (в 
редакции приказа Министерства финансов Российской Федерации 
от 5 июня 2018 г. № 712), с одной стороны, и Департамент финансов Ивановской 
области, именуемый в дальнейшем Заемщиком, в лице заместителя Председателя 
Правительства Ивановской области - директора Департамента финансов
Ивановской области Л.В. Яковлевой, действующей на основании Положения о 
Департаменте финансов Ивановской области, утвержденного постановлением 
Правительства Ивановской области от 22 ноября 2012 г. № 473-п, распоряжения 
Губернатора Ивановской области от 14 ноября 2018 г. № 655-рк
«О Яковлевой Л.В.», с другой стороны, далее именуемые Сторонами, в 
соответствии с пунктом 1 части 33 статьи 10 Федерального закона от 29 ноября 
2021 г. № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2022 году» и Правилами проведения в 2017 году 
реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской 
Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
13 декабря 2017 г. № 1531, заключили настоящее дополнительное соглашение о 
нижеследующем.

1. Внести в Дополнительное соглашение от 3 сентября 2020 г.
№ 5/5/5/5/5 к соглашениям от 3 декабря 2015 года № 01-01-06/06-226, от 
24 октября 2016 года № 01-01-06/06-239, от 31 мая 2017 года № 01-01-06/06-162, 
от 11 июля 2017 года № 01-01-06/06-187, от 25 декабря 2017 года 
№ 01-01-06/06-389 о предоставлении бюджету Ивановской области из
федерального бюджета бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита 
бюджета Ивановской области с учетом изменений, внесенных Дополнительными 
соглашениями от 31 декабря 2020 г. № 6/6/6/6/6 и № 7/7/7/7/7 (далее - соглашения, 
Дополнительное соглашение), следующие изменения:

а) в пункте 3 после абзаца первого дополнить абзацем следующего 
содержания:



,2022 году ̂ Структурированная задолженность по бюджетным кредитам 
погашению по цеД'Фёжит. Реструктурированная задолженность по бюджетным 
кредитам, Подлежащая погашению в 2022 году, погашается в 2029 году.»; 

б) в пункте 5:
в подпункте «б» слова «от продажи акций и иных форм участия в капитале, 

от реализации государственных запасов драгоценных металлов и драгоценных 
камней, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации, и (или) 
снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета субъекта 
Российской Федерации, в том числе средств Резервного фонда субъекта 
Российской Федерации» заменить словами «, предусмотренных абзацем третьим 
пункта 2 статьи 921 Бюджетного кодекса Российской Федерации»; 

в подпункте «е»:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«направление средств бюджета субъекта Российской Федерации, 

высвобождаемых в 2022 году в результате снижения объема погашения 
задолженности по бюджетным кредитам, на выполнение инженерных изысканий, 
проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов 
инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию 
объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое 
присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно
технического обеспечения в целях реализации новых инвестиционных проектов, 
определяемых в соответствии с частью 6 статьи 16 Федерального закона 
от 2 декабря 2019 г. № 380-ФЗ «О федеральном бюджете на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов», на обеспечение расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией региональных 
проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов 
федеральных проектов, на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической 
ситуации на развитие отраслей экономики, и на финансовое обеспечение 
мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий 
распространения коронавирусной инфекции;»;

после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания: 
«направление средств бюджета субъекта Российской Федерации, 

высвобождаемых в 2023-2024 годах в результате снижения объема погашения 
задолженности по бюджетным кредитам, на выполнение инженерных изысканий, 
проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов 
инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию 
объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое 
присоединение) объектов капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения в целях реализации новых 
инвестиционных проектов, определяемых в соответствии с частью 6 статьи 16 
Федерального закона от 2 декабря 2019 г. № 380-ФЗ «О федеральном бюджете на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«в 2022 году 1 722 699 600 (один миллиард семьсот двадцать два миллиона 

шестьсот девяносто девять тысяч шестьсот) рублей»; 
подпункт «ж» изложить в следующей редакции:



«ж) утверждение настоящего дополнительного соглашения законом 
субъекта Российской Федерации (за исключением закона о бюджете субъекта 
Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период)».

2. Графики, являющиеся Приложениями №№ 1,2,3,4,5 к Дополнительному 
соглашению, изложить в редакции согласно Приложениям №№ 1,2,3,4,5 к 
настоящему дополнительному соглашению.

3. Остальные положения соглашений и Дополнительного соглашения, не 
затронутые настоящим дополнительным соглашением и не противоречащие ему, 
остаются неизменными и Стороны подтверждают по ним свои обязательства.

4. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью 
соглашений, вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 
полного исполнения Сторонами обязательств по соглашениям.

Стороны договорились, что действие подпункта «ж» пункта 5 
Дополнительного соглашения (в редакции настоящего дополнительного 
соглашения) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.

5. Настоящее дополнительное соглашение составлено на ̂ л и с т а х , включая 
приложения, в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 
одному для каждой из Сторон.

Место нахождении и адрес Сторон

Кредитор - Министерство финансов Российской Федерации, ул. Ильинка, 9, 
г. Москва, 109097.
Заемщик - Департамент финансов Ивановской области, ул. Красной Армии, 11, 
г. Иваново, 153000.

Подписи Сторон



Приложение № /  к олнительному соглашению от 
" 2022 г.
_ к соглашению от 3 декабря 
№ 01-01-06/06-226

При.
Ж
№
20 is  года
о предоставлении бюджету Ивановской области из 
федерального бюджета бюджетного кредита для 
частичного покрытия дефицита бюджета Ивановской 
области

График
погашения реструктурированной задолженности и уплаты процентов за

рассрочку

Срок возврата
Реструктур ированная 

задолженность 
(рублей)

Сумма возврата 
реструктурирова 

иной
задолженности

(рублей)

Проценты за 
рассрочку 
(рублей)

Итого
погашено
(рублей)

Итого к уплате 
(рублей)

2018 г. 30.11.2018 470 400 000,00 23 520 000,00 468 402,41 23 988 402,41 23 988 402,41
2019 г. 29.11.2019 446 880 000,00 23 520 000,00 444 817,97 23 964 817,97 23 964 817,97
2020 г. 30.11.2020 423 360 000,00 X 423 360,00 423 360,00 423 360,00
2021 г. 30.11.2021 423 360 000,00 23 520 000,00 421 362,41 23 941 362,41 23 941 362,41
2022 г. 30.11.2022 399 840 000,00 X 399 840,00 X 399 840,00
2023 г. 30.11.2023 399 840 000,00 23 520 000,00 397 842,41 X 23 917 842,41
2024 г. 29.11.2024 376 320 000,00 23 520 000,00 374 263,60 X 23 894 263,60
2025 г. 28.11.2025 352 800 000,00 65 856 000,00 346 845,89 X 66 202 845,89
2026 г. 30.11.2026 286 944 000,00 65 856 000,00 281 350,75 X 66 137 350,75
2027 г. 30.11.2027 221 088 000,00 65 856 000,00 215 494,75 X 66 071 494,75
2028 г. 30.11.2028 155 232 000,00 65 856 000,00 149 654,03 X 66 005 654,03
2029 г. 30.11.2029 89 376 000,00 89 376 000,00 81 785,16 X 89 457 785,16

Итого X X 470 400 000,00 4 005 019,38 72 317 942,79 474 405 019,38

От Кредитора

Первый заместитель 
Министра финансы 
Российской Феде

Подписи Сторон

От Заемщика

Г орнин

Заместитель Председателя 
Правительства Ивановской области -  
директор Департамента финансов 
Ивановской области

Л.В. Яковлева



Приложение К°с/~ к Дополнительному соглашению от 
J 3  и£><лЖ  2022 г.

к соглашению 
от 24 октября 2016 года № 01-01-06/06-239 
о предоставлении бюджету Ивановской области из 
федерального бюджета бюджетного кредита для 
частичного покрытия дефицита бюджета Ивановской 
области

График
погашения реструктурированной задолженности и уплаты процентов за

рассрочку

Срок возврата
Реструктурпро ванная 

задолженность 
(рублей)

Сумма возврата 
реструктурирова 

иной
задолженности

(рублей)

Проценты за 
рассрочку 
(рублей)

Итого
погашено
(рублей)

Итого к уплате 
(рублей)

2018 г. ЗОЛ 1.2018 4 858 662 000,00 242 933 100,00 4 838 029,33 247 771 129,33 247 771 129,33
2019 г. 29.11.2019 4 615 728 900,00 242 933 100,00 4 594 430,66 247 527 530,66 247 527 530,66
2020 г. 30.11.2020 4 372 795 800,00 0,00 4 372 795,80 4 372 795,80 4 372 795,80
2021 г. 30.11.2021 4 372 795 800,00 242 933 100,00 4 352 163,12 247 285 263,12 247 285 263,12
2022 г. 30.11.2022 4 129 862 700,00 0,00 4 129 862,70 X 4 129 862,70
2023 г. 30.11.2023 4 129 862 700,00 242 933 100,00 4 109 230,03 X 247 042 330,03
2024 г. 29.11.2024 3 886 929 600,00 242 933 100,00 3 865 689,55 X 246 798 789,55
2025 г. 28.11.2025 3 643 996 500,00 680 212 680,00 3 582 497,82 X 683 795 177,82
2026 г. 30.11.2026 2 963 783 820,00 680 212 680,00 2 906 012,33 X 683 118 692,33
2027 г. 30.11.2027 2 283 571 140,00 680 212 680,00 2 225 799,65 X 682 438 479,65
2028 г. 30.11.2028 1 603 358 460,00 680 212 680,00 1 545 744,81 X 681 758 424,81
2029 г. 30.11.2029 923 145 780,00 923 145 780,00 844 741,62 X 923 990 521,62

Итого X X 4 858 662 000,00 41 366 997,42 746 956718,91 4 900 028 997,42

Подписи Сторон

От Кредитора Ог Заемщика

Первый заместитель 
Министра финансов 
Российской Федер

Заместитель Председателя 
Правительства Ивановской области 
директор Департамента финансов 
Ивановской области

Л'Ж Л.В. Яковлева



Приложение № 0_ к Дополнительному соглашению от 
aU L u m m t ^  2022 г.
№ j /w u /lr  к соглашению
от 31 мая 2017 года № 01-01-06/06-162
о предоставлении бюджету Ивановской области из 
федерального бюджета бюджетного кредита для 
частичного покрытия дефицита бюджета Ивановской 
области

График
погашения реструктурированной задолженности и уплаты процентов за

рассрочку

Срок возврата
Реструктурированная

задолженность
(рублей)

Сумма возврата 
реструктурирова 

иной
задолженности

(рублей)

Проценты за 
рассрочку 
(рублей)

Итого
погашено
(рублей)

Итого к уплате 
(рублей)

2018 г. 30.11.2018 239 207 000,00 11 960 350,00 238 191,19 12 198 541,19 12 198 541,19
2019 г. 29.11.2019 227 246 650,00 11 960 350,00 226 198,08 12 186 548,08 12 186 548,08
2020 г. 30.11.2020 215 286 300,00 X 215 286,30 215 286,30 215 286,30
2021 г. 30.11.2021 215 286 300,00 11 960 350,00 214 270,49 12 174 620,49 12 174 620,49
2022 г. 30.11.2022 203 325 950,00 X 203 325,95 X 203 325,95
2023 г. 30.11.2023 203 325 950,00 11 960 350,00 202 310,14 X 12 162 660,14
2024 г. 29.11.2024 191 365 600,00 11 960 350,00 190 319,88 X 12 150 669,88
2025 г. 28.11.2025 179 405 250,00 33 488 980,00 176 377,48 X 33 665 357,48
2026 г. 30.11.2026 145 916 270,00 33 488 980,00 143 072,00 X 33 632 052,00
2027 г. 30.11.2027 112 427 290,00 33 488 980,00 109 583,02 X 33 598 563,02
2028 г. 30.11.2028 78 938 310,00 33 488 980,00 76 101,81 X 33 565 081,81
2029 г. 30.11.2029 45 449 330,00 45 449 330,00 41 589,25 X 45 490 919,25
Итого X X 239 207 000,00 2 036 625,59 36 774 996,06 241 243 625,59

От Кредитора

Первый заместитель 
Министра финанса 
Российской Федерац

Подписи Сторон

От Заемщика

Заместитель Председателя 
Правительства Ивановской области -  
директор Департамента финансов 
Ивановской области

Л.В. Яковлева



Приложение № к Дополнительному соглашению от
J S  2022 г-

соглашению 
01-01-06/06-187

№
от 11 июля 2017 года № 
о предоставлении бюджету Ивановской области из 
федерального бюджета бюджетного кредита для 
частичного покрытия дефицита бюджета Ивановской 
области

Г рафик
погашения реструктурированной задолженности и уплаты процентов за

рассрочку

Срок возврата
Реструктурированная

задолженность
(рублей)

Сумма возврата 
реструктурирова 

иной
задолженности

(рублей)

Проценты за 
рассрочку 
(рублей)

Итого
погашено
(рублей)

Итого к уплате 
(рублей)

2018 г. 30.11.2018 838 781 000,00 41 939 050,00 835 219,06 42 774 269,06 42 774 269,06
2019 г. 29.11.2019 796 841 950,00 41 939 050,00 793 165,10 42 732 215,10 42 732 215,10
2020 г. 30.11.2020 754 902 900,00 X 754 902,90 754 902,90 754 902,90
2021 г. 30.11.2021 754 902 900,00 41 939 050,00 751 340,95 42 690 390,95 42 690 390,95
2022 г. 30.11.2022 712 963 850,00 X 712 963,85 X 712 963,85
2023 г. 30.11.2023 712 963 850,00 41 939 050,00 709 401,91 X 42 648 451,91
2024 г. 29.11.2024 671 024 800,00 41 939 050,00 667 358,00 X 42 606 408,00
2025 г. 28.11.2025 629 085 750,00 117 429 340,00 618 468,85 X 118 047 808,85
2026 г. 30.11.2026 511 656 410,00 117 429 340,00 501 682,96 X 117 931 022,96
2027 г. 30.11.2027 394 227 070,00 117 429 340,00 384 253,62 X 117 813 593,62
2028 г. 30.11.2028 276 797 730,00 117 429 340,00 266 851,53 X 117 696 191,53
2029 г. 30.11.2029 159 368 390,00 159 368 390,00 145 832,99 X 159 514 222,99
Итого X X 8 3 8  781  0 0 0 ,0 0 7  141 4 4 1 ,7 2 128  951  778 ,01 8 4 5  9 2 2  4 4 1 ,7 2

Подписи Сторон

От Кредитора От Заемщика

. Горнин

Заместитель Председателя 
Правительства Ивановской области -  
директор Департамента финансов 
Ивановской области

Л.В. Яковлева

Первый заместитель 
Министра финансов 
Российской



Приложение К « £ к  Дополнительному соглашению от 
И Ш и к Я  2022 г.

№ '  ..g / f f f l f f l  _  к соглашению
от 25 декабря 2017 года № 01-01-06/06-389
о предоставлении бюджету Ивановской области из 
федерального бюджета бюджетного кредита для 
частичного покрытия дефицита бюджета Ивановской 
области

График
погашения реструктурированной задолженности и уплаты процентов за

рассрочку

Срок возврата
Реструктурированная

задолженность
(рублей)

Сумма возврата 
реструктурирова 

иной
задолженности

(рублей)

Проценты за 
рассрочку 
(рублей)

Итого
погашено
(рублей)

Итого к уплате 
(рублей)

2018 г. 30.11.2018 2 206 448 000,00 110 322 400,00 2 197 078,16 112519478,16 112 519478,16
2019 г. 29.11.2019 2 096 125 600,00 110 322 400,00 2 086 453,49 112 408 853,49 112 408 853,49
2020 г. 30.11.2020 1 985 803 200,00 X 1 985 803,20 1 985 803,20 1 985 803,20
2021 г. 30.11.2021 1 985 803 200,00 110 322 400,00 1 976 433,35 112 298 833,35 112 298 833,35
2022 г. 30.11.2022 1 875 480 800,00 X 1 875 480,80 X 1 875 480,80
2023 г. 30.11.2023 1 875 480 800,00 110 322 400,00 1 866 110,95 X 112 188 510,95
2024 г. 29.11.2024 1 765 158 400,00 110 322 400,00 1 755 512,72 X 112 077 912,72
2025 г. 28.11.2025 1 654 836 000,00 308 902 720,00 1 626 907,81 X 310 529 627,81
2026 г. 30.11.2026 I 345 933 280,00 308 902 720,00 1 319 697,71 X 310222417,71
2027 г. 30.11.2027 1 037 030 560,00 308 902 720,00 1 010 794,98 X 309 913 514,98
2028 г. 30.11.2028 728 127 840,00 308 902 720,00 701 963,95 X 309 604 683,95
2029 г. 30.11.2029 419 225 120,00 419 225 120,00 383 619,70 X 419 608 739,70
Итого X X 2  2 0 6  4 4 8  0 0 0 ,0 0 18  7 8 5  8 5 6 ,8 2 3 3 9  2 1 2  9 6 8 ,2 0 2  2 2 5  2 3 3  8 5 6 ,8 2

Подписи Сторон

От Кредитора От Заемщика

Первый заместитель 
Министра финансов 
Российской

Заместитель Председателя 
Правительства Ивановской области -  
директор Департамента финансов 
Ивановской области



Приложение 2
к Закону Ивановской области «Об утверждении 
дополнительных соглашений к соглашениям 
о предоставлении бюджету Ивановской области 
из федерального бюджета бюджетных кредитов» 
от 05.04.2023 № 12-ОЗ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 2

к Соглашению от 14 декабря 2020 г. № 01-01-06/06-994 
о предоставлении бюджету Ивановской области из федерального бюджета 
бюджетного кредита для погашения бюджетных кредитов на пополнение 
остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации

г. Москва « 25 » ноября 2022 г.

Министерство финансов Российской Федерации, именуемое в 
дальнейшем Кредитором, в лице первого заместителя Министра финансов 
Российской Федерации Л.В. Горнина, действующего на основании приказа
Министерства финансов Российской Федерации от 10 декабря 2020 г. № 1088, с 
одной стороны, и Департамент финансов Ивановской области, именуемый в 
дальнейшем Заемщиком, в лице заместителя Председателя Правительства
Ивановской области - директора Департамента финансов Ивановской области 
Л.В. Яковлевой, действующей на основании Положения о Департаменте 
финансов Ивановской области, утвержденного постановлением Правительства 
Ивановской области от 22 ноября 2012 г. № 473-п, распоряжения Губернатора 
Ивановской области от 14 ноября 2018 г. № 655-рк «О Яковлевой Л.В.», с другой 
стороны, далее именуемые Сторонами, в соответствии с пунктом 1
части 33 статьи 10 Федерального закона от 29 ноября 2021 г. № 384-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году» 
и Правилами проведения в 2021 году реструктуризации обязательств 
(задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией 
по бюджетным кредитам, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 28 июня 2021 г. № 1029, заключили настоящее
Дополнительное соглашение о нижеследующем.

1. Внести в Дополнительное соглашение от 1 июля 2021 г.
№ 1 к Соглашению от 14 декабря 2020 г. № 01-01-06/06-994 о предоставлении 
бюджету Ивановской области из федерального бюджета бюджетного кредита для 
погашения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах
бюджетов субъектов Российской Федерации (далее - Дополнительное
соглашение № 1) следующие изменения:

а) пункт 2 после абзаца второго дополнить абзацем следующего
содержания:

«В 2022 году погашение реструктурированной задолженности по
бюджетным кредитам не осуществляется. Реструктурированная задолженность по 
бюджетным кредитам, подлежащая погашению в 2022 году, погашается в 
2029 году.»;
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б) в пункте 4: 
подпункт «а» изложить в 
«а) направление в 2021 - 

Федерации, высвобождаемых в 2021 году в результате снижения объема 
погашения задолженности по бюджетным кредитам, на выполнение инженерных 
изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) 
результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в 
эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение 
(технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения в целях реализации новых 
инвестиционных проектов, определяемых в соответствии с частью 3 статьи 3 
Федерального закона от 28 июня 2021 г. № 228-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия 
отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации», включая 
возможность их направления в 2022 году на обеспечение расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией региональных 
проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов 
федеральных проектов, на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической 
ситуации на развитие отраслей экономики, и на финансовое обеспечение 
мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий 
распространения коронавирусной инфекции.

Направление в 2022 году средств бюджета субъекта Российской Федерации, 
высвобождаемых в 2022 году в результате снижения объема погашения 
задолженности по бюджетным кредитам, осуществляется на выполнение 
инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и 
(или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод 
в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение 
(технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения в целях реализации новых 
инвестиционных проектов, на обеспечение расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, связанных с реализацией региональных проектов, 
обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных 
проектов, на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 
предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической 
ситуации на развитие отраслей экономики, и на финансовое обеспечение 
мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий 
распространения коронавирусной инфекции.

Объем высвобождаемых средств бюджета субъекта Российской Федерации, 
подлежащих направлению на цели, предусмотренные настоящим подпунктом, 
рассчитывается как разница между объемом погашения реструктурированной 
задолженности по бюджетному кредиту, определяемым в соответствии с 
графиком погашения задолженности по бюджетному кредиту, являющимся 
приложением к Соглашению, и объемом погашения реструктурированной 
задолженности по бюджетным кредитам, определяемым в соответствии с пунктом



8 Правил, в 2021 году, и составляет 1 710 
миллионов) рублей, в том числе в 2022 
рублей;»;

подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) утверждение настоящего Дополнительного соглашения законом 

субъекта Российской Федерации (за исключением закона о бюджете субъекта 
Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период);»; 

дополнить подпунктом «в1» следующего содержания:
«в1) обеспечение Заемщиком, общий объем долговых обязательств которого 

на 1 сентября 2022 г. составил более 100 процентов общего объема доходов 
бюджета субъекта Российской Федерации без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений на 1 сентября 2022 г., общий объем долговых 
обязательств которого на 1 января 2023 г., на 1 января 2024 г., на 1 января 2025 г., 
на 1 января 2026 г., на 1 января 2027 г., на 1 января 2028 г., на 1 января 2029 г. и 
на 1 января 2030 г. - более 80 процентов общего объема доходов бюджета субъекта 
Российской Федерации без учета безвозмездных поступлений соответственно за 
2022 - 2029 годы, организации исполнения бюджета субъекта Российской 
Федерации на основании соглашения о применении режима первоочередных 
расходов при исполнении расходных обязательств субъекта Российской 
Федерации, заключенного территориальным органом Федерального казначейства 
и высшим исполнительным органом государственной власти субъекта 
Российской Федерации, включающего следующие положения:

о передаче территориальному органу Федерального казначейства функций 
финансового органа субъекта Российской Федерации по открытию и ведению 
лицевых счетов, предназначенных для учета операций по исполнению бюджета, 
главным распорядителям, распорядителям и получателям средств бюджета 
субъекта Российской Федерации и главным администраторам (администраторам) 
источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, 
доведению бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, 
предельных объемов финансирования до главных распорядителей, 
распорядителей и получателей средств бюджета субъекта Российской Федерации 
и главных администраторов (администраторов) источников финансирования 
дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, учету бюджетных и 
денежных обязательств и санкционированию операций, связанных с оплатой 
денежных обязательств получателей средств бюджета субъекта Российской 
Федерации;

об очередности списания денежных средств, а также перечень 
первоочередных расходов бюджета субъекта Российской Федерации, 
устанавливаемый Министерством финансов Российской Федерации и 
включающий в том числе расходы по оплате труда работников бюджетной сферы 
и расходы на иные публичные нормативные обязательства;

о недопустимости проведения перечислений по расходным обязательствам 
субъекта Российской Федерации, не включенным в перечень первоочередных 
расходов, при наличии просроченной кредиторской задолженности по расходным
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в подпункте «г» пункта 4 слова «подпунктами «а» - «в» настоящего пункта» 
заменить словами «подпунктами «а» - «в1» настоящего пункта»;

в) в пункте 5:
абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:
«При оценке исполнения Заемщиком обязательств по итогам 2024 года, 

предусмотренных подпунктом «а» пункта 10 Правил и подпунктом «а» пункта 4 
настоящего Дополнительного соглашения, средства бюджета субъекта 
Российской Федерации, подлежавшие направлению субъектом Российской 
Федерации в отчетном году на цели, предусмотренные подпунктом «а» пункта 10 
Правил и подпунктом «а» пункта 4 настоящего Дополнительного соглашения, в 
части направления высвобождаемых средств на выполнение инженерных 
изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) 
результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в 
эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение 
(технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения в целях реализации новых 
инвестиционных проектов, определяются исходя из объема средств бюджета 
субъекта Российской Федерации, направленных на указанные цели 
в 2021 - 2024 годах, включая возможность их направления в 2022 году - на 
обеспечение расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 
связанных с реализацией региональных проектов, обеспечивающих достижение 
целей, показателей и результатов федеральных проектов, на финансовое 
обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения 
геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, и 
на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и 
устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.

При неисполнении Заемщиком обязательств по итогам 2021 - 2024 годов, 
предусмотренных подпунктом «а» пункта 10 Правил и подпунктом «а» пункта 4 
настоящего Дополнительного соглашения, Заемщик погашает 
реструктурированную задолженность и проценты за рассрочку согласно графику 
в 2025 году, а также досрочно в 2025-2027 годах, ежегодно равными долями, в 
срок, установленный графиком, предусматривающим досрочное погашение 
задолженности, погашает задолженность в объеме высвобождаемых средств, 
подлежавших направлению на выполнение инженерных изысканий, 
проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов 
инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию 
объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое 
присоединение) объектов капитального строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения в целях реализации новых 
инвестиционных проектов, включая возможность их направления в 2022 году - на 
финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и 
устранением последствий распространения коронавирусной инфекции.»;

в абзаце седьмом слова «подпунктами «в» и «е» пункта 10» заменить



словами «подпунктами «в», «д1» и «е» пункта 10».
2. График, являющийся приложением к Соглашению, изложить в редакции 

согласно приложению к настоящему Дополнительному соглашению.
3. Остальные условия Соглашения, не затронутые настоящим 

Дополнительным соглашением и не противоречащие ему, остаются неизменными 
и Стороны подтверждают по ним свои обязательства.

4. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью 
Соглашения, вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 
полного исполнения Сторонами обязательств по Соглашению.

Стороны договорились, что действие подпункта «б» пункта 4 
Дополнительного соглашения № 1 (в редакции настоящего Дополнительного 
соглашения) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.

5. Настоящее Дополнительное соглашение составлено на ^листах, включая 
приложение, в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 
одному для каждой из Сторон.

Место нахождения и адрес Сторон

Кредитор - Министерство финансов Российской Федерации, ул. Ильинка, 9, 
г. Москва, 109097.
Заемщик - Департамент финансов Ивановской области, ул. Красной Армии, 11, 
г. Иваново, 153000.

Подписи Сторон

От Кредитора От Заемщика



Приложение к Дополнительному соглашению 
от « А В » 2022 г. № 2
к Соглашению от 14 декабря 2020 г. № 01-01-06/06-994 
о предоставлении бюджету Ивановской области 
из федерального бюджета бюджетного кредита для 
погашения бюджетных кредитов на пополнение остатков 
средств на счетах бюджетов субъектов Российской 
Федерации

График
погашения реструктурированной задолженности и уплаты процентов за

рассрочку

Срок возврата
Реструктурированная

задолженность
(рублей)

Сумма возврата 
реструктурированной 

задолженности 
(рублей)

Проценты за 
рассрочку 
(рублей)

Итого к уплате 
(рублей)

2021 г. 30.11.2021 1 800 000 000,00 90 000 000,00 894 821,92 90 894 821,92
2022 г. 30.11.2022 1 710 000 000,00 X 1 710 000,00 1 710 000,00
2023 г. 30.11.2023 1 710 000 000,00 90 000 000,00 1 702 356,16 91 702 356,16
2024 г. 29.11.2024 1 620 000 000,00 90 000 000,00 1 612 131,15 91 612 131,15
2025 г. 28.11.2025 1 530 000 000,00 288 000 000,00 1 503 961,64 289 503 961,64
2026 г. 30.11.2026 1 242 000 000,00 288 000 000,00 1 217 539,73 289 217 539,73
2027 г. 30.11.2027 954 000 000,00 288 000 000,00 929 539,72 288 929 539,72
2028 г. 30.11.2028 666 000 000,00 288 000 000,00 641 606,55 288 641 606,55
2029 г. 30.11.2029 378 000 000,00 378 000 000,00 345 895,89 378 345 895,89
Итого X X 1 800 000 000,00 10 557 852,76 1 810 557 852,76

Подписи Сторон

Первый заместитель/ 
Министра финансс 
Российской Феде

Л.В. Горнин

Заместитель Председателя 
Правительства Ивановской области -  
д и р ш ^ ^ ^ ^ т т а м е н т а  финансов 
Ид^/бвской области

Л.В. Яковлева


